
Villa Becher 
/ učíme se místem7

Přelom 19. a 20. století (1870 – 1914) 
je označován jako Zlatý VĚK. 
Co si pod tím představit?

Přetrvává hierarchizace společnosti tzv. „staré“ pořádky a zároveň 

nastupuje technický i ekonomický rozvoj. Buduje se železniční síť, 

postupuje elektrifikace měst a vesnic. Na silnicích se objevují první 

motocykly a automobily. Na významu získává strojírenský, textilní 

a uhelný průmysl. ČEŠTINA SE PROSAZUJE JAKO PLNOPRÁVNÝ 

JAZYK NEJEN V OBLASTI ŠKOLSTVÍ.

2. st

Zavedením železnice přijíždí do města v daleko 

větším počtu hosté z celé Evropy, což přináší finance 

do městské pokladny a umožňuje investice do 

výstavby ve městě, které se rychle proměňuje.

Rozšiřují se ulice v centru města, buduje se 

kanalizace. Buduje se litinová Vřídelní kolonáda 

(ta se ale v původní podobě nedochovala) 

a Mlýnská kolonáda, jejíž stavba trvala 10 let.

Vzniká nádherná stavba s orientálními maurskými 

prvky zvaná TEMPEL. V rámci křišťálové noci v roce 

1938 byla bohužel zcela vypleněna a spálena.

Další, bohužel nedochovanou stavbou je Blanenský pavilon, dnes bychom ho označili za multifunkční 

zařízení. Kromě kulturních akcí nabízel i restauraci, letní verandy, zahradní restauraci s neuvěřitelnou 

kapacitou tisíc míst k sezení.

O JAKOU STAVBU ŠLO? 
ZJISTI, KDE SE 
NACHÁZELA  a co ji tam 
dnes připomíná?

ZLATÝ VĚK 

„ZLATÝ VĚK“ JE DOBA VLÁDY CÍSAŘE, ČESKÉHO KRÁLE   
_ _ _ N _ _ _ _ A       _ O _ _ _ A  I.”    



7
2. st

Listy připravila 
Interaktivní galerie Becherova vila, 
pobočka Galerie umění Karlovy Vary

Foto: archiv IGBV
archiv Muzea Karlovy Vary
Ilustrace: Matěj Peterka

Projekt byl realizován 
s finanční podporou 
Ministerstva kultury

POKUSTE SE! 
Vypátrat místo, kde stával 
až do roku 1965. Nápovědou 
může být jeho do dnes 
zachované východní křídlo.  
Z jakého pramene se tam 
můžeš napít?     

V Karlových Varech si krejčovský mistr  Felix Zawojski 

nechává postavit secesní  třípatrový dům, který se 

stal vyhlášeným módním salonem, kde si nechávali 

šít jak králové, tak třeba i perský šáh. 

* V roce 1910 byl v objektu zbudován úplně první 

karlovarský výtah v měšťanském domě. 

*  Karlsbad, jako jedno z prvních měst  
Rakousko – Uherska,   otevírá městská jatka, 
a to na břehu Ohře v Drahovicích.

Další impozantní stavby 

vzniklé v této době, 

určené ke kulturnímu 

a společenskému vyžití, 

relaxaci jsou: 

Grandhotel Pupp, 
Městské divadlo (takto vyzdobené oslavovaly příjezd císaře) 
a Císařské lázně. 

A kde se dali nakoupit suroviny 

pro přípravu pokrmů? 

Železobetonová budova 

též vznikla v této době. 

Víš o jakou stavbu
 se jedná?      

Díky větší dostupnosti pořízení fotografií můžeme 

sledovat, jak pokroková doba mění i módu.  


